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VENDIM
Nr. 852, Daté J3./2.2022
“PER MBYLLJEN E PROCEDURES SE HETIMIT TE THELLUAR NDAJ
NDERMARRJES VODAFONE ALBANIA SHA NE TREGUN E SHERBIMEVE

CELULARE: TREGU ME SHUMICE I TERMINIMIT TE THIRRJEVE
NDERKOMBETARE DHE DHENIEN E DISA DETYRIMEVE »

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Angtar
Znj. Adriana BERBERI Angtar

Z.  Durim KRAJA Anétar

N& mbledhjen e tij t& datés /2. ] 22022 ,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Shqyrtimi i raportit t&€ hetimit t€ thelluar ndaj nd&rmarrjes Vodafone
Albania SHA né& tregun e shérbimeve celulare: tregu me shumicé i
terminimit t€ thirrjeve ndérkombétare.

Baza Ligjore: Neni 9, neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe neni 43 pika 5 i ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Ligji nr. 44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative”.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t&:

- Ankesés s&€ ndérmarrjes Neofone SHPK (protokoliuar prané AK me 404 prot., daté
08.09.2021), mbi abuzimin me pozitén dominuese nga ndérmarrja Vodafone Albania
SHA né ofrimin ¢ shérbimit t& terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare;

- Raportit t& hetimit paraprak ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun e
shérbimeve celulare: tregn me shumicg i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare dhe
dhénia e disa detyrimeve;

- Raportit t& hetimit t& thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né& tregun e
sh&rbimeve celulare; tregu me shumicé i terminimit t& thirtjeve ndérkombétare dhe
dhénia e disa detyrimeve,
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I‘

Relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém t€ Autoritetit t&€ Konkurrencé&s mbi Raportin e
Hetimit t& Thelluar;

Shkresa e ndérmarrjes Neofone SHPK daté 20.12.2022, (protokolluar prané AK me
nr. 443/24 prot., daté 20.12.2022) “Kundérshtime dhe prap&sime pér “Raport hetimit
t& thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun e shérbimeve celulare:
tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare”, nr. 443/17 prot., daté
07.12.20227;

Pretendimet/shpjegimet e dhé&na nga ndérmarrja Vodafone Albania SHA né seancén
dégjimore t& zhvilluar n& datén 27.12.2022 si dhe t& paraqitura me shkrim, né vijim t&
seancés dégjimore me népérmjet shkresés sé datés 27.12.2022 “Kundérshtimi i
gjetjeve t& hétimit t& thelluar”, (protokolluar prané AK nr. 443/26 prot., daté
27.12.2022.

VEREN SE :

Procedura e ndjekur

. Prané Autoritetit t&§ Konkurrencés, ndérmarrja Neofone SHPK, me shkresén protokolluar prané
AK me 404 prot., daté 08.09.2021, ka depozituar ankesén mbi abuzimin me pozitén dominuese
nga ndérmarrja Vodafone Albania SHA né ofrimin e shérbimit t& terminimit t& thirrjeve hyrése
ndérkombétare.

. NE& vijim t& ankesés s&€ depozituar, me an& t& shkresés nr. 404/1 prot., daté 20.12.2021 “Mbi
shqyrtimin e ankes&s”, né bazé t&€ nenit 29/1 t& ligjit nr. 9121, dat& 28.7.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, ndérmarrja Neofone SHPK né datén 06.01.2022 &shte ftuar prané Autoritetit t&
Konkurrencés pér tu dégjuar mbi shkeljet e pretenduara, nga ku u konstatua se:

Ndérmarrja Neofone SHPK ka lidhur “Marréveshje p#r ofrimin e shérbimeve t&
komunikimeve elektronike” me ndérmarrjen Vodafone Albania SHA, ¢ cila ka hyré né fuqi
né 1 tetor 2012, me tarif& 6.1 lek/min, e cila ka vijuar deri mé& 10.04.2015. Sipas ndérmarrjes
Neofone, aksesi dhe interkoneksioni né€ rrjetin ¢ Vodafone Albania u ndérpre, pér arsye t&
prishjes s& marréveshjes, pasi Vodafone pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare t&
terminuara nga operatori Neofone SHPK e rriti né vlerén nga 6.1 lek/min n& 29.8 lek/min, pa
dhéné asnjé argument dhe arsyetim.
Pas njoftimit nga ana e ndérmarrjes Vodafone Albania SHA pé&r aplikimin e tarifés s€ re pér
shérbimin ¢ terminimit t€ thirrjeve hyrése ndérkombétare né rrjetin Vodafone Albania,
Neofone SHPK ka kundérshtuar rritjen e tarifés, pasi ishte 5 heré (480%) mé e larté se¢ tarifa
e negociuar dhe firmosur né marréveshjen ¢ tetorit 2012. Sipas Neofone SHPK, Vodafone
Albania SHA nuk ka pranuar t& ndryshoj& dhe as t& negociojé tarifén por ka ndérpreré
aksesin.
Ndérmarrja Neofone SHPK, duke nisur nga data 10.04.2015 dhe n& vazhdim, &sht& pérballur
me kushte 1€ vEshtira tregtare si pasojé e sjelljes s& ndérmarrjes Vodafone Albania SHA, duke
mos pasur mundési t& zhvillojé aktivitetin si tranzitues i trafikut ndérkombétar pér t& cilin
ishte licensuar q& prej datés 13.07.2012 sipas Autorizimit t& 1&shuar nga AKEP 2012-AP-
U60-8-9.
Né dhjetor t& vitit 2015 ndérmarrja Neofone SHPK i &shté drejtuar AKEP pér t& zgjidhur
2
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mosmarréveshjen midis Neofone dhe Vodafone Albania por AKEP, me shkresé t& thjeshtg,
e ka njoftuar se ka vendosur mos pranimin e shgyrtimit t& ankimit administrativ pér zgjidhjen
e mosmarréveshjeve, pasi shérbimi i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare ishte derregulluar
nga AKEP, késhtu q& ¢do marréveshje e mundshme e lidhur ndérmjet paléve &shté plotésisht
¢ ndértuar mbi baza komerciale.

Né vitin 2015, ndérmarrja Neofone SHPK ka ké&rkuar prang Gjykatés Administrative t&
Shkallés s& Parg Tiran€ detyrimin e organit adminisirativ AKEP t& shprehet me vendim,
Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané né& vitin 2016 ka vendosur pranimin e
kérkesé padisé dhe detyrimin e palés s& paditur q& t& nxjerrd aktin administrativ né lidhje me
ankimin e ndérmarrjes Neofone SHPK. N¢ vijim, Gjykata Administrative e Apelit Tiran& n&
vitin 2019 ka vendosur inien né fuqi t& vendimit t&€ Gjykatés Administrative t& Shkallés s&
Paré Tirané.

AKEP me vendimin nr. 35, daté 14.10.2019, ka vendosur mospranimin e ankimit té
ndérmarrjes Neofone SHPK pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjes midis Neofone SHPK dhe
Vodafone Albania SHA, duke argumentuar se, Vodafone Albania, duke mos pasur statusin
operator me “Fuqi t& Ndjeshme n€ Treg” (FNT) pér terminimin e thirrjeve hyrése
ndérkombeétare nuk ka asnjé prej detyrimeve té& pércaktuara né ligjin nr.9918, daté 19.5.2008
“Pér komunikimet elektronike n& Republikén e Shqipérisé€” pér kéto thirrje, dhe AKEP nuk
mund t€ detyrojé Vodafone Albania t& lidh& marréveshje aksesi/interkonkesioni me njé
operator tranzitues pér terminimin ¢ ké&tyre thirrjeve dhe as t& rregullojé/pércaktojé tarifén e
k&tij shérbimi, pérfshiré né procedura zgjidhje mos-marréveshjeje.

Ndérmargja Neofone SHPK n& vitin 2020 ka paditur p&rséri AKEP prang Gjykatés
Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané né lidhje me ndryshimin e vendimit nr.35/2019 pér
zgjidhjen e mosmarréveshjes midis Neofone SHPK dhe Vodafone Albania SHA duke
pércaktuar tarifén e terminimit t& thirrjeve ndérkombétare gé tranzitohen nga Neofone SHPK
n& rrjetin ¢ Vodafone Albania SHA, t& njéjté me até kombétare, né nivelin 1.48 leké pér
minute, sipas pércaktimeve t& Vendimit t& Késhillit Drejtues nr.2542 daté 13.3.2015 t¢ AKEP
deri né& daljen e analizés sé& re t& tregut. Gjykata Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang
me vendimin nr.2345 datg& 13.10.2020 ka vendosur rrézimin e ké&rkes& padisé si t& pabazuar
né ligj dhe né prova. Ky vendim &shté apeluar nga Neofone SHPK dhe céshtja ndodhet prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang,

3. Pér sa mé sipér, Komisioni i Konkurrencés, me vendimin nr. 862, daté 31.01.2022, vendosi pér

hapjen e procedurgs s& hetimit paraprak ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun e
shé&rbimeve celulare: tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare.

Ne zbatim t& kétij vendimit, pér mbledhjen ¢ fakteve dhe t& dhénave t& nevojshme né lidhje me
hetimin, bazuar né nenin 33 dhe 34 t& ligjit nr. 9121/2003, u kérkuan té dhéna dhe informacion
me shkresa drejtuar ndérmarrjes Vodafone Albania SHA dhe AKEP.

. Né pérfundim t& procedurss s& hetimit paraprak, Komisioni i Konkurrencés, bazuar n€ nenin 9,
nenin 24, shkronja (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika (1) t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés”, me vendimin nr. 894, daté 24.06.2022, vendosi pér hapjen e
procedurés s& hetimit t& thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun e shérbimeve
celulare: tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve nd&rkombétare, pér periudhén kohore nga 10
prill 2015 deri n&€ 24 gershor 2022.
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10.

11.

12.

13.

II. Analiza e konkurrencés

IL.1 Tregu pérkatés

Né zbatim t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, tregu pérkatés
pérfshin tregun e produktit dhe tregun gjeografik.

Terminimi i thirrjeve hyrése ndérkombétare &shté njé shérbim q& kryhet né territorin ¢ Republikés
s& Shqipérisé dhe éshté brenda juridiksionit territorial dhe 1&ndor si dhe kompetencave t& AKEP
pér t& vendosur ményrén e rregullimit t& tij duke garantuar barazi, mosdiskrimin dhe konkurrencé
té& liré dhe t& ndershme né& pé&rputhje me ligjin nr. 9918/2008 dhe legjislacionin p&r mbrojtjen e
konkurrencés.

Terminimi i thirrjeve né rrjetet celulare &sht& nj& shérbim me shumicg, i cili pérbén njg input t&
domosdosh&m pér operatorét e rrjeteve t& tjeré (fikse dhe celulare) g& t'u ofrojné thirrje
pérdoruesve (& rrjetit t& vet drejt pérdoruesve t& njé rrjeti celular,

Ofrimi i shérbimit t& tranzitimit t& thirrjeve ndérkombétare &shté 1 pamundur t€ kryhet nése nuk
ofrohet si input aksesi pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare, pér ti dérguar tek abonenti
fundor, n&pérmjet pérdorimit t& rrjetit publik t& operatoréve mobile.

Sipas AKEP, asnjé operator celular nuk kércénohet nga operatorg té tjers t& mundshém qé t& hyjné
né tregun individual € secilit prej tyre dhe t&€ ofrojné shérbimin e terminimit t& thirrjeve n& rrjetin
e njé operatori tjetér celular, pasi ky shérbim mund t& ofrohet vetém nga operatori i rrjetit pérkatés.

Bazuar né sa mé sipér, tregu pérkatés i produktit &shté tregn me shumicg 1 terminimit t& thirrjeve
ndérkombétare né rrjetin celular Vodafone Albania.

Tregu pérkatés gjeografik pérfshin zon&n né t& cilén ndérmarrja Vodafone Albania SHA éshté e
pérfshiré né ofertén dhe kérkesén e shérbimit, né t&€ cilén kushtet e konkurrencés jand
mjaftueshmérisht homogjene.

Treg pérkatés pérkufizohet tregu me shumicg i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare né rrjetin
celular Vodafone Albania, cili pérb&n njé input t& domosdosh&m pér operatorét e rrieteve t& tjeré
(fikse dhe celulare) q& t'u ofrojné thirrje pérdoruesve té rrjetit t& vet drejt pérdoruesve t& njé rrjeti
celular né territorin e Republik&s s& Shqipérisé, Pér vlerésimin e konkurrencés, treg gjeografik do
t& konsiderchet i gjithé territori i Republikés s& Shqipérisé.

I1.2 Vlerésimi i pozités dominuese

14. Pérkufizimi i pozités dominuese &shté dhéng& né nenin 3, pika 5 t& ligjit nr. 9121/2003, i cili

pércakton se: “Pozité dominuese™ &shté ajo fugi ekonomike e mbajtur nga nj& ose mé shumé
ndérmarrje, & i jep atyre mundésiné pér t& penguar konkurrencén efektive né treg, duke i béré
ato t& afta t& veprojn&, pér sa i takon ofertés ose kérkesés, n& ményré t& pavarur nga pjesémarrésit
e tjeré né treg, si konkurrentét, klientét ose konsumatorét.”

15. Sipas ligjit, pasja e njé pozite dominuese nga nj& ndérmarrje né€ treg nuk &shté e ndaluar, por
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zotérimi i pozités dominuese i jep ndérmarrjes njé detyrim t& vecanté pér té mos abuzuar me kété
pozit€ dominuese q& zotéron dhe t€ mos kryej€ sjellje t& ndaluara né treg, vecanérisht nga ato té
pércaktuara n& nenin 9, pika 2 t& ligjit nr. 9121/2003.

16. Kriteret kryesore pér vlerésimin e pozité€s dominuese t& njé ose mé shumé ndérmarrjeve, bazuar
né nenin 8 t& Ligjit jané: pjesét e tregut pérkatés 1& ndérmarrjes ose ndérmarrjeve né shqyrtim
dhe t€ konkurrentéve té tjer€; barrierat € hyrjes né tregun pérkatés; konkurrenca potenciale; fugia
ekonomike dhe financiare e ndérmarrjeve; fuqia kundérvepruese e blergsve/konsumatoréve;
varésia ekonomike ¢ furnizuesve t& blerésve; zhvillimi i rjetit shpérndarés; karakteristika té tjera
t& tregut pérkatés.

17. Tarifat e terminimit t& thirrjeve hyr&se ndérkombétare né rrjetet celulare dhe fikse kané gené nén
rregullim nga AKEP né periudhén shtator 2008 - shkurt 2012, Rregullimi i tarifés s& terminimit
t& thirrjeve hyrése ndérkombétare né periudhén e cituar &shté kryer nga AKEP duke i pércaktuar
ato t€ barabarta me Tarifat Celulare t& Terminimit (MTR) pér thirrjet kombétare. Arsyetimi i
kétij rregullimi &shté dhén& né dokumentet pérkatése t&¢ AKEP (mé& paré ERT). N& vijim té kétyre
vendimeve t&€ AKEP, ofertat referencé t&€ interkoneksionit té tre operatoreve me FNT (AMC,
Vodafone dhe Albtelecom fiks), pérmbanin n& ményré eksplicite detyrimin pér secilin nga tre
operatoret mie FNT, qé& t&€ ofrojné terminim t& thirrjeve ndérkombétare, operatoreve vendas me
tarife t& nj&jté si edhe terminimi i thirrjeve kombétare.

18. AKEP me vendimet nr. 1739, 1740 dhe 1741, dat& 20.12.2011, vendosi nxjerrjen nga rregullimi
t€ tarifave t€ terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare pér Telekom Albania, Vodafone
Albania dhe Albtelecom (rrjeti fiks) me efekte nga data 1.02.2012.

19. N& analizén e tregut t& vitit 2012, AKEP me Vendimet nr. 2119, 2120, 2121 dhe 2122, daté
4.07.2012 kreu de-tregullimin e ploté t& terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare, duke e
nxjerré kété shérbim nga pérkufizimi i tregut pérkatés t& terminimit t& thirrjeve né rrjetet celulare,
duke e hequr edhe detyrimet e tjera pér FNT si dhénie aksesi, mos-diskriminim dhe transparencé,
me efekt nga data 1.09.2012. Ky géndrim &sht& mbajtur nga AKEP edhe né analizén e tregut té
vitit 2014, si dhe né dokumentin e nxjerré né ké&shillim publik né& dhjetor 2016.

20. Bazuar né analizat e tregut deri né vitin 2018, AKEP ka pércaktuar se terminimi i thirrjeve
ndérkombétare nuk &shté né t& njéjtin treg pérkatés si edhe termini i thirrjeve kombétare pér
shkak t& dimensionit gjeografik por né té dy tregjet secili nga operatorét &shté me fugi t&
ndjeshme né treg (FNT), pasi ka monopolin e terminimit n& rejetin ¢ vet t& thirrjeve kombétare
ose ndérkombétare.’

21. Ndérmarrja Vodafone Albania sipas pérkufizimit nga AKEP zotéron monopolin né tregun me
shumicé t& terminimit t& thirrjeve ndérkombétare. Vlera e indeksit HHI (Herfindahl-Hirschman
Index) pér periudhén nén hetim, bazuar né pjesét e tregut né rastin ¢ njé ndérmarrje me pozité
dominuese, &shté shumé e lart, né vlerén 10 000. Kjo ndérmarrje né kuptim t& nenit 9, t& ligjit
nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, ka njé pozité dominuese duke patur
100% té& tregut pérkatés. Duke u bazuar né ligj dhe n& udh&zimin pérkatés té pozités dominuese,
por edhe né praktikat mé € mira t& Komisionit Europian dhe t& OECD, monopoli né kété rast
Vodafone Albania SHA, &sht& nj& mundési potenciale qé& t& shkaktojé kufizime t& konkurrencés
né tregun pérkatés.

! Vendim i K&shillit Drejtues t& AKEP nr. 11, daté 16.06.2020, fq. 54/99.
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22.

23.

24,

25.

III. Analiza e sjelljes s& ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun pérkatés

Ndérmarrja Vodafone Albania &shté nj& ndérmarrje e autorizuar si ofruese e rrjeteve/shérbimeve
t& komunikimeve elektronike publike dhe e autorizuar pér té tranzituar trafik ndérkombétar
brenda Shqipérisé, sipas parashikimeve t& ligjit shqiptar né fuqi.

Referuar analizés sé¢ fundit t& AKEP népérmjet vendimit nr. 11, daté 16.06.2020 dhe shkresés sé&
AKEP nr. 104/11 prot., dat& 19.05.2022, tregu i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare nuk &shté
n& rregullim nga AKEP g€ nga viti 2012, nuk ka t& pércaktuar sipérmarrés me FNT, operatorét
nuk kané detyrime specifike pér t& raportuar t&¢ dh&nat e gjeneruara, si dhe nuk ka tarifa t&
pércaktuara.

Vodafone Albania SHA pér terminimin e thirrjeve hyrése ndérkombétare, pér shkak t& de-
rregullimit t& ploté t& terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare nga AKEP, me efekt nga data
1.09.2012, &sht& shprehur se, pérgjith€sisht, ka vepruar duke vendosur tarifa sipas trendit t& tregut
shqiptar apo atij rajonal, si dhe e trajton n€ marréveshje t& vecanta tregtare mes operatorit ofrues
t& terminimit t& thirrjeve dhe atij tranzitues.

Ndérmarrja Vodafone Albania SHA® pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare, pér periudhén
kohore nga 10 prill 2015 deri n& 24 qershor 2022, ka lidhur marréveshje pér shérbimin e
terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare t& tranzituara, si mé& posht€ vijon:

- “Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me ndérmarrjen
Abcom SHPK, e cila ka hyré né& fuqi né 1 tetor 2012, me tarif& 6.1 lek/min;

- “Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me nd&rmarrjen
Albanian Satellite Communications SHPK, e cila ka hyré& ng& fuqi né 1 tetor 2012, me tarifé
6.1 lek/min;

- “Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me nd&rmarrjen
Nisatel SHPK, e cila ka hyr€ né fuqi né 1 tetor 2012, me tarifg 6.1 lek/min;

- “Marréveshje pér ofrimin ¢ shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me ndérmarrjen
Neofone SHPK, ¢ cila ka hyré né fuqi n& 1 tetor 2012, me tarifé 6.1 lek/min;

- “Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me ndérmarrjen Info
Telecom SHPK, e cila ka hyré né fugi n€ 1 tetor 2012, me tarifé 6.1 lek/min;

- “Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t& komunikimeve elektronike” me ndérmarrjen
Abissnet SHPK, e cila ka hyr& né fugi n& 1 dhjetor 2012, me tarifé 6.1 lek/min;

- “Marréveshje Interkoneksioni Ndérkombétar” me ndérmarrjen Unifi Holdings SHPK, e cila
ka hyré né€ fuqi n& 1 korrik 2014, me tarifé 6.1 lek/min;

- “Marréveshje Interkoneksioni Ndérkombétar” me ndérmarrjen VIVO Communications
SHPK, e cila ka hyr& n& fuqi n& 24 prill 2015, me tarif€ 6.1 lek/min;

- “Marréveshje Interkoneksioni Ndérkombétar” me ndérmarrjen Selcom SHPK, e cila ka hyrg
né fuqi n€ 9 gershor 2016, me tarifg 25 lek/min;

- “Marréveshje Interkoneksioni Ndérkombétar” me ndérmarrjen FBD SHPK, e cila ka hyrg né

2 Shkresat ndérmamjes Vodafone Albania SHA protokolluar prané AK me nr. 104 prot., daté 18.03.2022 dhe nr. 443/9
prot., daté 24.10.20622.
3 Shkresa ndérmartjes Vodafone Albania SHA protokolluar prang AK me nr. 443/9 prot., daté 24.10.2022.
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fuqi né 15 dhjetor 2017, pér volumin 0-1,000,000 me tarif€ 20 lek/min pér periudhé&n dhjetor
2017 — shtator 2019 dhe, pér volumin >1,000,000 me tarifé 41 lek/min pé&r periudhén 1 tetor
2019 e né vijim.

Sipas nenit 2 “Kohé&zgjatja” t& marréveshjes midis paléve: “Marréveshja mbetet né& fuqi deri sa t&
pérfundohet nga njéra nga Palét duke dhé&né nj& njoftim paraprak me shkrim prej 30 (tridhjet€)
ditésh Palés tjetér”.

Sipas nenit 4 “Pércaktimi i tarifave” t& marréveshjes midis pal&ve: “Tarifat mund t& ndryshohen
né ¢do moment nga Pala ofruese e shérbimeve pérkatése duke dhéné nj& njoftim paraprak prej t&
paktén 7 (shtat®) dit&sh palés tjetér. N& rast t& uljes sé tarifave ky njoftim do t& hyjé né fuqi
menj&heré; Pala g€ merr shérbimin mund t€ refuzojé ndryshimin e tarifave duke refuzuar
pérdorimin e shérbimit. Ky refuzim mund t& ndikojé koh&zgjatjen e marréveshjes™.

Vodafone Albania SHA sipas informacionit t& depozituar® mbi tarifat ¢ terminimit t& thirrjeve
ndérkombétare té tranzituara pér secilén ndérmarrje g€ ka lidhur marréveshje pér periudhén
kohore nga 10 prill 2015 deri n& 24 gershor 2022, &shté shprehur se kan€ vijuar, si mé poshté:

- Tarifat e aplikuar p&r operatorét deri n& 30 qershor 2015 ka qené 6.1 lek/min;

- Tarifat e aplikuar pér operatoret pér periudhén 1 korrik 2015 - 2 maj 2016 ka gené 13.24
Lek/min.

- Tarifa e aplikuar pér operatorét pér periudhén 3 maj 2016 - deri né momentin ¢ nj& njoftimi
t& dyté ka gené 20 leké pér operatorin Unifi dhe 25 lek/min pér gjithé operatoret e tjeré.

- Prej datés 1 néntor 2019, tarifa e aplikuar ka qene 21.6 lek/min pér FBD dhe 26.5 lek/min pér
Info-Telecom.

- Pas njoftimeve individuale t& secilit operator, tarifa e aplikuar &shté unifikuar né 0.305
€/minuté.

- Pér shkak t& volumit t& konsiderueshém, si edhe pér shkak t& terminimit t€ trafikut
ndérkombétar edhe drejt numrave té& bartur né& operatorét e tjeré celular, skema e tarifimit t&
operatorit FBD ndryshon nga ajo e zbatuar pér operatoret e tjer&. Pér periudhé&n Dhjetor 2017
- 31 Gusht 2018 volumi 0-1,000,000 me tarifé 20 lek/min dhe volumi >1,000,000 me tarifé
41 lek/min; Pér periudhén 1 Shtator 2018 - 30 Shtator 2019 volumi 0-1,000,000 me tarifg 20
lek/min dhe volumi >1,000,000 me tarif€ 41 lek/min; Pér periudhén nga 1 Tetor 2019 deri né
19 gershor 2022 volumi 0-1,000,000 me tarifg 21.5 lek/min dhe volumi >1,000,000 me tarif&
41 lek/min; Pér periundh&n nga 20 gershor e né vijim volumi 0-1,000,000 me tarifg 26 lek/min
dhe volumi >1,000,000 me tarifé 41 lek/min.

Sipas ndérmarrjes Vodafone Albania SHA?®, tarifat ¢ aplikuar pér operatorét pér periudhén 30
gershor 2015 ka gené 6.1 lek/min dhe 1 korrik 2015 - 2 maj 2016 ka gen& 13.24 Lek/min, e
argumentuar kjo si rritje graduale e aplikuar edhe pér ndérmarrjen Neofone SHPK, e cila ka pasur
nj& Marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t&€ komunikimeve elektronike me Vodafone Albania
SHA deri né 10 prill 2015.

4 Shkresa ndérmartjes Vodafone Albania SHA protokolluar prané AK me nr. 104/2 prot., daté 18.03.2022.
* Shkresa ndérmartjes Vodafone Albania SHA protokolluar prang AK me nr. 104 prot., daté 18.03.2022.
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. Gjithashtu, sipas ndérmarries Vodafone Albania SHA,® edhe operatoréve t& tieré q& nuk kané

pranuar tarifén e re t& njoftuar pér rritje, iu &shté& pezulluar shérbimi, si mé& poshtg vijon:

e Pér operatorin Unifi shérbimi i terminimit ndérkombé&tar &sht& ndérprer& né 31 dhjetor 2017,
pas njoftimit pér rritjen e tarifés nga 20 lek/minuté né 0.305 Euro/minuté.

o Pér operatorin Vivo shérbimi i terminimit ndérkombétar &shté ndérpreré né 31 dhjetor 2017,
pas njoftimit pér rritjen e tarifés nga nga 25 lek/minuté n& 0.305 Euro/minuté.

e Pér operatorin Nisatel shérbimi i terminimit ndérkombétar &sht& ndérpreré n& 31 mars 2018,
pas njoftimit pér rritjen e tarifés nga 25 lek/minuté n& 0.305 Euro/minuté.

o Pér operatorin ABcom shérbimi i terminimit ndérkombétar &sht& ndérpreré né 31 mars 2018,
pas njoftimit pér rritjen ¢ tarifés nga 25 lek/minutg ng 0.305 Euro/minuté.

o Pér operatorin ASC shé&rbimi i terminimit ndérkombétar &sht& ndérpreré né 31 korrik 2019 pas
njoftimit pér rritjen e tarifés nga 25 lek/minutg n& 0.305 Euro/minuté.

o Pér operatorin Abissnet sh&rbimi i terminimit ndérkombétar &sht& ndérprerg n& 31 korrik 2019
pas njoftimit pér rritjen e tarifs nga 25 lek/minuté né 0.305 Euro/minuté.

» Pér operatorin Selcom shérbimi i terminimit ndérkombétar &ht& ndérpreré né 31 tetor 2019 pas
njoftimit pér rritjen ¢ tarifés nga 25 lek/minuté né& 0.305 Euro/minutg.

o Pér operatorin Info-Telecom shérbimi i terminimit ndérkombétar &shté ndérpreré ng 30 néntor
2019 pas njoftimit pér rritjen e tarifés nga 26.5 lek&/minuté né 0.305 Euro/minuté.

. Ndérmarrja Neofone SHPK’ nuk ka pranuar tarifén prej 29.8 lek/min e vendosur nga ndérmarrja

Vodafone Albania SHA né vitin 2015 pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare ndaj, si rrjedhojé
e parashikimit t& nenit 4 t& Marré&veshjes, kjo marrédhénie kontraktuale ka pérfunduar né ményré
t& njéanshme.

32. Nga analiza ¢ sjelljes sé& nd&rmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun me shumicé t& terminimit

33.

t& thirrjeve ndérkombétare, vihet re se: (i) tarifa e terminimit t& thirrjeve ndérkombétare t&
tranzituara ndaj operatoréve t& cilét kishin nj& marréveshje interkoneksioni me Vodafone ka qené
6.1 lek/min deri n& 30 gershor 20135, tarifg e cila ka vijuar t€ rritet n€ ményré graduale duke arritur
né vlerén 26.5 lek/min né 1 néntor 2019; (ii) Ndérmarrje t& tjera® pas rritjes s& tarifss s& njoftuar
nga Vodafone nuk kané pranuar dhe nuk kané ofruar mé& shé&rbimin e tranzitimit t& thirrjeve
ndérkombétare, por tarifat e rritura t& njoftuara nga Vodafone kang vijuar nga 20 lek/min né vitin
2017 deri né 26.5 lek/min né vitin 2019,

Si pérfundim, sa mé sipér tarifa prej 29.8 lek/min e vendosur ndaj ndérmarrjes Neofone SHPK
nga ndérmarrja Vodafone Albania SHA né vitin 2015 pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare
né kuptim t&€ nenit 9, pika 2, shkronja {c) e ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, pérbé&n abuzim me pozitén dominuese duke zbatuar kushte t& pabarabarta pér
veprime tregtare t& nj&jta me palét, duke i vendosur ato né gjendje 1€ pafavorshme konkurrence.

6 Shkresa ndérmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar prané AK me nr. 104 prot., daté 18.03.2022 dhe nr. 443/9
prot., daté 24.10.2022.

! Shkresa ndérmarrjes Vodafone Albania SHA protokolluar prang AK me nr. 104 prot., dat& 18.03.2022 dhe nr. 443/9
prot., dat¥ 24.10.2022.

# Shiko pikén 30 t& kétij vendimi.
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IV. Pretendimet dhe kundérshtimet e paragitura

IV.1 Pretendime té ndérmarrjes Neofone SHPK

34,

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

NE& zbatim t& nenit 39 t& ligjit nr. 9121/2003 ndé&rmarrjes Neofone SHPK, me shkresén nr. 443/17
prot., dat& 07.12.2022 iu dérgua Raporti 1 hetimit t& thelluar si dhe u ftua n& seancé dégjimore pér
tu dégjuar pérpara marrjes s¢ vendimit pérfundimtar nga ana ¢ Komisionit t& Konkurrencés.

Ndérmarrja Neofone SHPK, me shkresén e datés 20.12.2022 (protokolluar prané AK me
nr.443/24 prot., daté 20.12.2022) ka depozituar materialin “Kundérshtime dhe prapésime pér
“Raport i hetimit t& thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun e shérbimeve
celulare: “Tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare”, nr.443/17 prot.,
07.12.2022”, Kjo ndérmarrje nuk u paraqit prané€ zyrave t&€ AK né ditén e caktuar pér tu dégjuar.

Ndérmarrja Neofone SHPK me shkresén e datés 27.12,2022 (protokolluar prané AK me nr.
443/25 prot., daté 27.12.2022) “Pérgjigje tuajés nr.443/19 prot, dat& 07.12.2022 me lendé “Ftesé
pér seancé dégjimore”, kérkon mbajtjen e njé seance t& re dégjimore né njé daté tjetér, “nése
Komisioni i Konkurrencés e vleréson t& arsyeshme”, pasi shkresa e AK nr, 443/19 prot., daté
7.12.2022 nuk ishte véné re prej protokollit t&€ Neofone SHPK.

Komisioni i Konkurrencés u njoh me pretendimet e ndérmarrjes Neofone SHPK pérmes shkresés
s& datés 20.12.2022 (protokolluar prané AKX me nr, 443/24 prot., dat& 20.12.2022), ku u depozitua
“Kundérshtime dhe prapsime pér “Raport i hetimit t€ thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone
Albania SHA né tregun e shérbimeve celulare: “Tregu me shumicé i terminimit t€ thirrjeve
ndérkombétare”, nr. 443/17 prot., 7.12.2022”,

NE& vlerésimin e Komisionit t& Konkurrencés, ¢do pagartési e mundshme u sqarua pérmes térésisé
s& dokumentacionit sa mé sipér, si dhe dokumentacionit t& paraqitur prej palés Vodafone Albania.
Pér kété arsye, u vlerésua se zhvillimi i njé seance dégjimore tjetér, nuk ishte i nevojshém. Pér
mé tepér q& nga Neofone SHPK nuk u paraqit njé arsye serioze pér mos paragitjen né dégjesé.

Ndérmarrja Neofone SHPK né materialin e vet me nr. 443/24 prot., daté 20.12.2022, paraqget disa
kérkesa, t& cilat Komisioni i Konkurrencés po i liston dhe po iu pérgjigjet si mé poshté vijon:

AK 1€ kryejé testin Price Squeeze (Margin Squeeze} pér tarifat e ofruara nga ndérmarrja
Vodafone Albania pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare.

Né rastin né fjalé, nuk kemi njé rrjedhé t& poshtme, pasi Neofone SHPK (ndér t€ tjer) &shté
perfituesi i shérbimit t& terminimit me shumicé t& thirrjeve ndérkombétare ofruar nga Vodafone
Albania SHA. Pra produkti 1 aksesit dhe teminimit te thirrjeve me shumicé shitet nga Vodafone
Albania SHA tek Neofone SHPK dhe nuk pé&rdoret nga Neofone SHPK si input pér t& ofruar
shérbime me pakicé pér pajtimtarét e tij. Veté objekti i hetimit dhe i ankesés &sht# terminimi me
shumicé i thirrjeve ndérkombétare, jo i atyre me pakicé, Si rrjedhojé, ¢do kérkesg e ankuesit pér
kryerjen e njé “margin squeeze test” del jasht& kontekstit, pasi mungon ofrimi i shérbimeve me
pakicé celulare nga ana e Neofone. Krahasimi dhe pika e referencés jané& nd&€rmartjet si Neofone,
né marrédhénie tregtare me Vodafone Albania pér ofrimin e shérbimit t& terminimit me shumicg
t& thirrjeve ndérkombétare. Pér realizimin e nj& Margin Squeeze Test, duhet t&¢ pérmbushet
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44.
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46.

47.

elementi kryesor, 1 cili &hté niveli i poshtém 1 tregtimit, ku né rastin objekt hetimi, nuk e kemi
njé té tills.

Sa éshié sasia e minutave gé ka terminuar veté Vodafone Albania si ofruese e rrjeteve té
komunikimeve elektronike dhe sa éshité sasia e minutave gé ka tranzituar veté Vodafone Albania
si ofruese e shérbimeve publike elektronike, minuta ta cilat i ka marré po nga Vodafone Albania
se ofruese e rrjeteve té komunikimeve elektronike? Pra té llogariten Volumet e Terminuara nga
Vodafone Albania dhe té Tranzituara nga Vodafone Albania. Sa % e té trafikut ¢ terminuar né
Vodafone Albania éshté tranzituar nga Vodafone Albania?

Ankuesi e pércakton ndérmarrjen Vodafone Albania SHA si njé tranzitues, ndérkohé njé subjekt
nuk mund t& jet& tranzitues né veté rrjetin e tij, por n& kontekstin e ankesés &shté ofrues 1 shérbimit
t€ termimimit t& thirrjeve ndérkombétare. Pér rrjedhojé, mund & themi q& Vodafone Albania
terminon 100% t€ trafikut hyrés né rrjetin e tij t€ drejtuar pér pajtimtarét e tij fundoré&. Vodafone
do t& shfaqet si operator tranzitues né rast se do t& pércillte trafik t& origjinuar nga rrjete té tjera,
pérmes rrjetit t€ tij, pér fu terminuar né nj& rrjet tjetér mobil, pér shembull One
Telecommunications SHA,

Pasi té pércaktohet sasia e minutave, sa éshté ¢gmimi qé Vodafone Albania si ofruese e rrjeteve té
komunikimeve elektronike ia ka shitur shérbimin e terminimit né kété rrjet shogérisé Vodafone
Albania si ofruese e shérbimit publik té komunikimeve elektronike si tranzituese e thirrjeve
elektronike? Té pércaktohet sa duhet € ishte tarifa qé Vodafone Albania si ofruese e rrjetit duhet
t kishte ofruar sipérmarrésit Neofone, gé mos 1€ pérbénte shkelje 1é konkurrencés si konkurrente
né ofrimin e shérbimit 1 tranzitit ndérkombétar. Té pércaktohet sasia mesatare e minutave gé
Neafone do té kishte terminuar nése nuk do té ishte pérballur me ndérprerje dhe ¢mime grabitqare
si pasojé e abuzimit me pozitén dominuese dhe shirembérimit t& konkurrencés nga Vodafone
Albania? Shkelja e Vodafone Albania éshté duke vazhduar dhe Neofone kérkon vendosjen e
gjobés maksimale pér subjektin Vodafone Albania pér disa shkelje té rénda té konkurrencés dhe
zhdukjen nga tregu té thuajse gjithé konkurrentéve 1€ licensuar nga AKEP.

. Vodafone Albania SHA nuk &shté subjekt i detyrimeve t€ cilat do t& mund t&€ bé&nin t& dallueshme

transaksionet midis operacioneve t& shumicés dhe pakicés dhe ¢gmimet ¢ shérbimeve reciproke.
Pér mrjedhoje, mund t& themi q€ Vodafone Albania SHA nuk &shté e integruar vertikalisht pasi
nuk mund t’j shes€ vetes sé saj.

Pér arsye se, AKEP né analizén e tregut t& vitit 2012, me Vendimet nr. 2119, 2120, 2121 dhe
2122, dat& 4.07.2012 kreu de-rregullimin e plot& t& terminimit t& thirrjeve hyrése ndérkombétare,
duke e nxjerré kété shérbim nga pérkufizimi i tregut pérkatés t&€ terminimit t& thirrjeve né rrjetet
celulare duke e hequr edhe detyrimet e tjera pér FNT si dhénie aksesi, mos-diskriminim dhe
transparencé, me efekt nga data 1.09.2012, AK nuk mund t&€ imponojé ¢mime fikse mbi
ndérmarrjet g€ operojné né kété treg. Pavarésisht se tregu &shté i de-rregulluar, i takon AKEP si
rregullator ge t& ndérhyjé duke marré vendime rast pas rasti ng lidhje me mosmarréveshjet g&
ndodhin mé& kétg treg.

Volumet e trafikut jané funksion i shumé parametrave si teknike t& lidhura me kapacitetet e
lidhjeve midis operatoréve, ashtu edhe me termat ekonomike dhe ato t& cilésisé s& shérbimit ndaj,
sasia mesatare e minutave qé Neofone do t& kishte terminuar, nuk mund t& p&rcaktohet nga AK.
Ligji nr. 9121/2003 nuk e ngarkon AK me detyrimin ta realizojé apo ta pércaktojé kété.

10
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48. Té vierésohet démi i shkaktuar nga Vodafone Albania nga momenti i ndérprerjes pér shogériné
Neofone deri né hapjen e aksesit dhe kanaleve pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare.

49, Nuk &shté né tagrat ¢ AK t€ pé&rcaktojé démin ¢ shkaktuar. Ligji nr. 9121/2003 nuk e ngarkon
AKX me detyrimin ta realizojé apo ta pércaktojé k&te.

50. T&é urdhérohet Vodafone Albania té vendosi menjéheré né dispozicion té Neofone rrjetin e vet
duke hapur aksesin pér terminimin e thirrjeve ndérkombétare me tarifé terminimi t€ orientuar né
kosto si ofruese e rrjetit me pretendimin se ndérmarria Vodafone Albania SHA éshté duke
vazhduar me abuzimin me pozitén dominuese edhe sot.

51. Ndérmarrja Neofone SHPK ka t& drejté t&€ kérkoj& prané& ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né
¢do moment ofrimin e sh&rbimit t& terminimit t& thirrjeve hyr&se ndérkombétare si dhe t&
negociojé pér tarifén e saj. AK vleréson se Vodafone Albania SHA dhe Neofone SHPK aktualisht
nuk jané né faz& negociatash pér pércaktimin e ¢mimit sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 9918/2008.
Ng lidhje me “vijueshméring e shkejles”, Komisioni i Konkurrencés vleréson ta trajtojé& n& ményré
té specifike n& két€ vendim.

Vodafone Albania SHA si njé¢ ndérmarrje me pozité dominuese n& tregun t& thirrjeve
ndérkombétare ka detyrimin e zbatimit t& nenit 9, pika 2, germa “c” t& ligjit nr. 9121/2003.

1V.2 Pretendime té ndérmarrjes Vodafone Albania SHA

52. Né& vijim t& shkresés nr. 443/20 prot., dat& 07.12.2022 dhe nr. 443/22 prot., daté 15.12.2022 “Ftesé
pér seancé dégjimore”, n€ datén 27.12.2022 ndérmarrja Vodafone Albania SHA u paraqit prang
Komisionit t& Konkurrencés, pér tu dégjuar pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar,

53. Gjaté késaj seance (t& regjistruar audio), Vodafone Albania parashtroi gojarisht pretendimet e tij,
t& cilat i paraqiti dhe me shkrim, nép&mjet shkresés protokolluar prangé AK me nr. 443/26 prot.,
date 27.12.2022.

54. Fillimisht, Vodafone Albania SHA paraget shqetésimin se afati i ankesés dhe marrja né shgyrtim
e shkeljes sé& pretenduar éshté parashkruar, duke cituar se shkelja e pretenduar ka ndodhur né
vitin 2015.

55. Komisioni i Konkurrencés vleréson t’i pérgjigjet k&tij pretendimi né€ vijim, duke ¢ trajtuar né
ményré t€ posagme.

56. Vodafone Albania SHA pretendon se né raportin hetimor mungon analiza mbéshtetése né lidhje
me konkluzionet né fund té tij.

57. Referuar raportit t& hetimit t& thelluar, nga faqja 27 deri n& fagen 38, &shté kryer analiza e sjelljes
sé& Vodafone Albania SHA né tregun pérkatés né& kuptim t& nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr.
9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”. N& kuadér t& kétij neni, AK né vler€simin
¢ tij ka ndérmarré t& gjith& hapat dhe proceset e nevojshme pér pérfundimin e tij n& zbatim t& ligjit
nr. 9121/2003 si dhe Rregullores "Pér procedurat hetimore t& Autoritetit t&€ Konkurrencés”.
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59.

60.

61.

62.

63.

Vodaforne Albania SHA pretendon se ka njé mungesé provash né hetimin e thelluar, krahasimisht
me hetimin paraprak.

Rikujtojmé se gjaté k&saj procedure hetimore, Autoriteti mund t€ kérkojé informacione dhe
dokumente si dhe t& urdh&rojé inspektime, déshmi ekspertésh, analiza statistikore dhe ekonomike,
apo t& konsultohet me eksperté. Inspektimet e kryera jané pasqyruar né raport, s& bashku me
procedurat e tjera t& ndérmarra prej AK. Vodafone Albania SHA ka ushtruar dhe t& drejtén pér
konsultimin e dosjes né datén 19.12.2022, ku u morén prej tyre njé sasi e konsiderueshme
dokumentash né formén e nj&suar me origjinalen. Kéto dokumentacione, dhe t& tjera n& dosjen
hetimore, jan€ provat ¢ mbledhura prej AK gjaté procesit hetimor. Cdo mungesé dokumentacioni
apo faktesh sanksionohet sipas nenit 73 & ligjit nr. 9121/2003. AK ka kérkuar prej paléve gjithé
dokumentacionet q&€ ka vlergsuar t& jené t€ nevojshme pér vler€simin e ankesés s& Neofone
SHPK, edhe pse pala Vodafone Albania SHA &shté shprehur se nuk i posedon ato pér shkak t&
koh#s s& gjate t& kaluar dhe natyrés rutinore t&€ ¢éshtjes, si¢ &shté shprehur né shkresén 443/14
prot., daté 14,11.2022.

Vodafone Albania SHA éshté shprehur se AK nuk Eshté e sakié né interpretimin e raporteve té
AKEP, ku, bazuar né analizat e tregut deri né vitin 2018, AKEP ka pércaktuar se terminimi i
thirrjeve ndérkombétare nuk éshté né 1é njéjtin treg pérkatés si edhe termini i thirrjeve kombétare
pér shkak té dimensionit gieografik por né ¢ dy tregjet secili nga operatorét éshté me fugi té
ndjeshme né treg (FNT) pasi ka monopolin e terminimit né rrjetin e vet té thirrjeve kombétare ose
ndérkombétare.®

Autoriteti 1 Komunikimeve Elektronike dhe Postare &sht€ organi rregullator né fushén e
komunikimeve elektronike dhe t& shérbimit postar, i cili mbiké&qyr zbatimin e kuadrit rregullator
té pércaktuar nga ligji nr. 9918, dat&. 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike ne Republikén e
Shqipéris&”.

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) né zbatim t& ligjit nr. 9918/2008, ka
si objektiv nxitjen e konkurrencés efigente pér sigurimin e rrjeteve dhe t& sh&rbimeve t&
komunikimeve elektronike, facilitetet shoq€ruese dhe shérbimet ¢ tjera.

Analiza e tregut &shté njé proces népérmjet t& cilit, n€ baza periodike (jo mé& pak se nj& heré& né&
dy vite), AKEP, duke marré né konsideraté rrethanat kombétare pércakton tregjet pérkatése, dhe
né vijim té késaj analize pércakton nése né kéto tregje ka konkurrencé efektive. N& rastet kur
AKEP evidenton se¢ njé apo mé shumé sipé€rmarrés ka Fuqi t& Ndjeshme né& Treg (FNT), atéheré
ai vendos masat e nevojshme t& njohura si kushtet dhe detyrimet pér FNT, me q€llim adresimin e
problematikave t& tregut. Gjaté kétij procesi, AKEP ushtron € drejtén e tij né rregullimin e kétij
sektori specifik si rregullator i vetém i pavarur né Republikén e Shqipérisé n&€ fushén e
komunikimeve elektronike dhe postare. AKEP ushtron funksionet e tij né mbéshtetje t& ligjit
nr.9918/2008 dhe akteve t& tjera rregullatore, si edhe duke marré né konsiderat€ Direktivat dhe
Rekomandimet ¢ Komisionit Evropian.

. AK vler&simin dhe konstatimin e pozités dominuese pér periudhén hetimore nga 10 prill 2015

deri n& 24 gershor 2022 e ka realizuar nga fagja 19 deri n& fagen 27 t& Raportit t& Hetimit t&
Thelluar, bazuar né nenin 8 t& ligjit nr.9121/2003, ku jan& vler&snar element® si pjesa e tregut,

% Vendim i Késhillit Drejtues ¢ AKEP nr. 11, daté 16.06.2020, fage 54.
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pengesat ¢ hyrjes né treg, fuqia ekonomike dhe financiare e ndérmarrjes, fugia kundérvepruese e
konsumatoréve dhe blerésve dhe karakteristikat e tjera t& tregut.

Vodafone Albania SHA pretendon se AK nuk duhej té kishte marré né analizén e saj tarifat e
aplikuara prej tyre, pasi tregu éshté i de rregulluar dhe AKEP e ka léné né tagrin e Vodafone
Albania SHA pér pércaktimin e tyre.

Neni 673, i Kodit t& Procedurés Civile t&€ RSH, parashikon se: “Nj#& ndérmartje qé z& njé pozité
dominuese né treg, &shté e detyruar t& kontraktojé me cilindo q& k&rkon njé detyrim, i cili bén
pjes& né objektin e veprimtarisé s€ saj, n€ pérputhje me ligjet ¢ zakonet ¢ mira tregtare. Pérfundimi
i nj¢ kontrate, nuk mund t& refuzohet pa njé arsye t& ligjshme”. Pra, me € vérteté Vodafone
Albania SHA nuk ka refuzuar n& dukje q& t& kontraktoj& me Neofone, por ka pérdorur
mekanizmat e p&rcaktimit t& ¢mimit pér t& abuzuar me pozitén e saj dominuese, duke aplikuar
¢mime t&€ ndryshme pér sh&rbime t&€ njéjta. N& t& njéjtén koh&, ményra e vetme né t& cilén mund
t& kryhej hetimi ishte p&rmes analiz&s s& ¢mimeve té kontratave t& ndryshme midis Vodafone
Albania SHA dhe operatoréve t& tjer€ t& cilét kérkonin t€ ofronin shérbimin e terminimit, pasi
veté ankesa e ndérmarrjes Neofone SHPK né thelb kishte t& bénte me ¢mimin e ofrimit t&
shérbimit t& terminimit té thirrjeve ndérkombétare.

Vodafone Albania SHA éshté shprehur se nga ana e Neofone nuk ka patur njé pérpjekje konstante
pér té lidhur njé kontraté, madje ka vetém refuzim nga ana e tyre pér negocim 1é tarifés.

Referuar shkresés s¢ Neofone nr. 404 prot., daté 08.09.2021 “Mbi abuzimin me pozitén
dominuese nga ndérmarrja Vodafone Albania SHA n& ofrimin e sh&rbimit t& terminimit t&
thirrjeve hyrése ndérkombétare”, &shté shprehur se: Pas njoftimit t&8 nd&rmarrjes Vodafone
Albania SHA pér aplikimin ¢ tarifés s€ re pér shérbimin e terminimit t& thirrjeve hyrése
ndérkombétare né rrjetin Vodafone Albania, Neofone SHPK ka kundérshtuar rritjen e tarifés pasi
ishte 5 her& me e larté se tarifa e negociuar dhe firmosur né marréveshjen e tetor 2012.

Vodafone Albania SHA pretendon se nga aktiviteti i terminimit nuk preket realisht konsumatori

Jundor.

AK gjatg hetimit t& thelluar ka konstatuar se né tregun me shumic# t& termininimit té thirrjeve
ndérkombétare, nuk kemi treg pakicé. Neofone (ndér & tjer€) &sht& pérfituesi i shérbimit me
shumicg t& ofruar nga Vodafone. Shérbimi i aksesit dhe terminimit t€ thirrjeve me shumicé shitet
nga Vodafone Albania SHA tek NeofoneSHPK, dhe nuk pérdoret nga Neofone SHPK si input
pér t& ofruar shérbime me pakicé pér pajtimtarét e tij. Zinxhiri i tregtimit né tregun ¢ brendsh&ém
(né€ RSH) pérfundon tek Neofone SHPK. N& két& rast, n€ kuptim t& ligjit dhe praktikés, me
“konsumator” do t& kuptohet ndérmarrja Neofone SHPK.

Vodafone Albania SHA ngre pretendimin se nuk éshté vértetuar nése tarifa e pércaktuar éshté me
12 vérteté aq e larté sa nuk e lejon ndérmarrjen Neofone SHPK té konkurrojé né treg.

Veté fakti g€ kjo tarife &shté e ndryshme nga tarifa ¢ aplikuar pér subjektet ¢ tjera, n& nj& masé
shumé heré mé té larté na bén t& jemi para konstatimit t& abuzimit me pozit&n dominuese t&
ndérmarrjes Vodafone Albania SHA ng tregun e sh&rbimeve celulare: tregu me shumicg i
terminimit t& thirrjeve ndérkombétare.
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Né njé treg ku, sic &shté pranuar edhe veté prej Vodafone Albania SHA qé kostot jané& minimale
dhe thuajse zero, tarifa ¢ shé&rbimit t& terminimit do t& ishte piké&risht faktori kryesor q& e lejon
ose jo njé ndérmarrje t& jeté konkurruese né treg.

1V.3. Mbi pretendimin e shoqérisé Neofone SHPK pér “vijueshmériné e shkeljes sé ligjit” nga
ana e Voduafone Albania SHA dhe pretendimin e késaj té fundit se “afati i ankesés dhe marrja
né shqyrtim e shkeljes sé pretenduar éshté parashkruar, duke qené se shkelja e pretenduar ka
ndodhur né vitin 2015”.

Autoriteti i Konkurrencés i identifikoi kéto dy ¢éshtje q& né fillim, kur u vu né& dijeni p&rmes
ankimit t&€ shoqérisé Neofone SHPK pér nj& shkelje t€ mundshme t& ligjit nr. 9121, datg
28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés” nga ana ¢ Vodafone Albania SHA dhe, vlerésoi se, si
dy ané t& kundérta t& s& nj&jtés medalje, ato ishin n& thelb t& ndérlidhura dhe mund t&€ mermin
pérgjigje vetém pas njé hetimi t& ploté t& ¢céshtjes.

Sjellim né vémendje se, ligji nr. 9121, daté& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, nuk e ka
rregulluar e, pér pasojé, nuk ka identifikuar njé numér t€ caktuar e t& mbyllur subjektesh, qofshin
kdta persona fizik& apo juridikg, privaté apo publiké, t& cilét kané ekskluzivitetin e vénies né
lévizje t& Autoritetit t& e Konkurrencés. Rrjedhimisht, sikundér &shté tashmé praktiké e
konsoliduar & kétij institucioni, vendosja ¢ tregjeve nén monitorim dhe, kur vérehen problematika,
edhe hapja e hetimeve paraprake ¢ 1¢ thelluara rast pas rasti, &shté e drejté ex officio, ipso jure, €
Autoritetit t& Konkurrencés, pavarésisht se ¢faré shérben si nxitje pér kéte.

Rezulton nga hetimi dhe pranchet nga t& dyja palét né kété céshtje se, ndérmarrja Neofone SHPK
ka lidhur me ndérmarrjen Vodafone Albania SHA nj& “Marr&veshje p€r ofrimin e shérbimeve t&
komunikimeve elektronike”, e cila ka hyré né fugi né 1 tetor 2012. Kjo marréveshje ka vijuar deri
né 10.04.2015, moment kur, pasi Vodafone Albania SHA pér terminimin ¢ thirrjeve
ndérkombétare t&€ terminuara nga operatori Neofone SHPK e rriti menjéheré dhe né ményré t&
njéanshme vlerén nga 6.1 lek/min né€ 29.8 lek/min, kjo e fundit refuzoi tarifén e re.

Kjo sjellje ¢ Vodafone Albania SHA, si¢ &sht& argumentuar mé lart, pérbén abuzim me pozitén
dominuese, né kuptim t& nenit 9, pika 2, shkronja (c) e ligjit nr.9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen ¢ konkurrencés”, pasi Vodafone Albania SHA ka zbatuar kushte t& pabarabarta pér
veprime tregtare t&€ njéjta me palét, duke i vendosur ato n& gjendje t& pafavorshme konkurrence.

Duke abstraguar nga thelbi i ¢éshtjes, pérfaqésuesit e autorizuar t& Vodafone Albania SHA, né
dégjesén e datés 27.12.2022, deklaruan pérpara Komisionit t&¢ Konkurrencés se, sidoqofté
vlerésimi i Komisionit t& Konkurrencés pér sjelljen né analizg, ngjarja t& cilés ankuesi i referohet
si shkelje i takon vitit 2015 dhe, pér pasoj&, né respekt t& legjislacionit shqiptar dhe t& BE, &shté
parashkruar.

Ndérmarrja Neofone SHPK, né dokumentin e datés 20.12.2022 (i sip&rcituar), pretendon se
“shkelja e Vodafone Albania éshté duke vazhduar” (e, pér pasojé “subjekti Vodafone Albania
duhet té ndéshkohet me gjobé maksimale pér disa shkelje € rénda té konkurrencés dhe zhdukjen
nga tregu té thuajse gjithé konkurrentéve té licencuar nga AKEP”).

Abuzimi me pozitén dominuese né treg parashikohet si shkelje e ligjit nr.9121, daté 28.07.2003,

“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, n& nenin 9 t& tij, sipas t& cilit “1) Ndalohet ¢do abuzim me pozitén
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dominuese nga njé ose mé shumé ndérmarrje, g€ e zotérojné kété pozité né treg. 2) Mund &
pérbéjné abuzim me pozitén dominuese veganérisht: [...] ¢) zbatimi i kushteve t& pabarabarta pér
veprime tregtare t& nj&jta me palét, duke i vendosur ato né gjendje t& pafavorshme konkurrence.”

. Pjesa VI “Kundérvajtjet Administrative dhe Sanksionet” e ligjit nr.9121, datg 28.07.2003, “Pér

mbrojtjen ¢ konkurrencés”, n€ nenin 74, e identifikon shkeljen e nenit 9 mé lart si “shkelje t&
réndé”, e cila sanksionohet me vendim t& Komisionit t& Konkurrencés me “gjobé né masén deri
n& 10 pér qind t& xhiros s& ndérmarrjes, t& vitit financiar paraardh&s”.

Ligjinr.9121, daté 28.07.2003, “P&r mbrojtjen e konkurrencés™ nuk parashikon afate parashkrimi,
pérvegse né lidhje me “Sanksionet individuale”, neni 78. Ky nen, pas ndryshimeve t& béra me
ligjyin nr. 10 317, daté 16. 09. 2010, rregullon se: “1} Komisioni vendos gjoba né masén deri n& 5
milioné lek& mbi individét, g& me dashje ose nga pakujdesia, kryejn& ose bashképunojng né
veprimet e sanksionuara né nenet 73 pika 1 dhe 74 pika 1 t& kétij ligji. 2) Vendosja e gjobave,
sipas pikés 1 t& kétij neni, u nénshirohet afateve té parashkrimit'® prej tre vjetésh, né rastin e
pércaktuar né nenin 73 pika 1 t& kétij ligji dhe prej 5 vjetésh, né rastin e pércaktuar né nenin 74
pika 1 t& kétij ligji.”.

Duke vlergsuar me bindje se ndodhemi pérpara njé rasti tipik t& omisionit legjislativ, né
pamundési pér t’iu referuar /lex specialis, mbetet t’i referohemi né lidhje me két& pretendim t&
Vodafone Albania SHA ligjit (kuadér) nr.10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative”, i cili n& nenin 17 “Afatet e shqyrtimit™” parashikon “1. Shqyrtimi i kund&rvajtjes
administrative béhet brenda 30 ditéve nga data e konstatimit t& saj, por jo mé& voné se 6 muaj pas
kryetjes s€ késaj kundérvajtjeje. 2. Nga rregulli i parashikuar né pikén 1 t& kétij neni pérjashtohen
ato raste, pér t& cilat: [...] b) ligji i vegant& ka parashikuar afate t& ndryshme; ¢) konstatimi i
shkeljeve béhet nga struktura auditimi apo inspektimi,”

Ankesa ¢ ndérmarrjes Neofone SHPK mbi abuzimin me pozitén dominuese nga nd&rmarrja
Vodafone Albania SHA né ofrimin ¢ shérbimit t& terminimit t& thirrjeve hyr&se ndérkombétare
éshté depozituar prang& AK mé daté 08.09.2021. N& lidhje me kété fakt nuk ka asnj& pretendim
nga palét. Duke iu referuar dat&s 10.04.2015 kur ka pérfunduar marréveshja mes Neofone SHPK
dhe Vodafone Albania SHA, vérehet se kané kaluar m& shumé se 6 vite nga momenti kur ka
ndodhur shkelja e ligjit {e argumentuar nga Komisioni 1 Konkurrencés mé lart), deri n& momentin
kur ndérmarrja Neofone SHPK paraqiti ankimin prané Autoritetit t& Konkurrencés.

Periudha prej mé shumé se 6 vjetésh, vjen duksh&m né& kundérshtim me parashikimin gjeneralist
t& ligjit nr.10 279, daté& 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

Pér njé arsyetim t& plotg, duke gené se kjo ¢éshtje do 12 shérbejé si precedent {nuk ka raste t& tjera
t& ngjashme né veprimtaring e tij), Komisioni i Konkurrencés vleréson t’i drejtohet edhe acgui t&
Bashkimit Europian, legjislacionit t&€ vendeve t& zhvilluara t& BE dhe praktikés s¢ Komisionit
Europian (KE) dhe Gjykatés Europiane t& Drejtésisé (GJED), t& t& dyja dhomave, rast pas rasti.

“Marréveshja e stabilizim asociimit ndérmjet Komuniteteve Europiane e shteteve t& tyre anétare
dhe Republikés sé Shqipérisé”, e ratifikuar nga Kuvendi i Republikés me ligjin nr. 9590, daté

10 Theksimi &shté béré nga AK, pér té sjellé né vémendje g& legjislatori dhe atéher# kur ka vendosur afate parashkrimi e
ka bere kétg vetém né lidhje me vendosjen e gjobave (shén. 1 AK),
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27.07.2006 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes s& stabilizim asociimit ndérmjet Republikés sé&
Shqipéris¢ dhe Komuniteteve Europiane e shteteve t& tyre anétare”, né Titullin VI “Pérafrimi i
legjislacionit, imponimi i ligjeve dhe rregullat e konkurrencés”, nenin 70, pika 1 parashikon se:
“Palét njohin réndésiné e pérafrimit t& legjislacionit ekzistues shqiptar me até t& Komunitetit dhe
zbatimin e tij me efektivitet. Shqip&ria do t& pérpiqet t&€ sigurojé q& ligjet e saj ekzistuese dhe
legjislacioni i ardhsh&m t& shkoj& gradualisht drejt pérputhjes me acquis e Komunitetit. Shgipéria
do t& sigurojé qé€ legjislacioni ekzistues dhe i ardhsh&m t€ zbatohet dhe imponohet si duhet.”

Rregullorja KE 1/2003 “Mbi zbatimin rregullave t& konkurrencés t&€ parashikuara nga nenet 81 ¢
82 t& Traktatit pér Funksionimin e BE”, n&€ Kreun VII parashikon “Afatet ¢ parashkrimit”. Pér
specifikén e shkeljeve né fushén e konkurrencés, Rregullorja nuk parashikon afate parashkrimi
né lidhje me hetimin, por vetém né lidhje me gfatet pér vendosjen e gjobave dhe 1€ vjeljes s€ tyre.
Neni 25 i Rregullores, parashikon se: “Kompetencat e dhéna Komisionit'! nga nenet 23'? dhe 2413
do t'i nénshtrohen periudhave t& méposhtme t& kufizimit: tre vjet n& rast t& shkeljeve té& dispozitave
né lidhje me kérkesat pér informacion ose kryerjen e inspektimeve; pesé vjet né rastin e t&€ gjitha
shkeljeve t& tjera. Koha fillon t€ ecé né ditén n& t& cilén éshté kryer shkelja. Megjithatg, né rast t&
shkeljeve t& vazhdueshme ose t& pérséritura, koha fillon t&€ ec& né ditén né t& cilén shkelja
pushon,”

Direktiva ¢ BE-sé pér Veprimet pér D&met nga Shkelja e Konkurrencés (“EU Directive on
Antitrust Damages Actions™), né nenin 10(2) parashikon se afati i parashkrimit (i cili duhet t& jet&
s& paku pesé vjet) “nuk fillon derisa shkelja t& pushojé”.

Gjykata e Drejtésisé s&€ Bashkimit Evropian n& Vendimin C-267/20, “Volvo dhe DAF Trucks”
sqaron s¢ “afatet e parashkrimit fillojné vetém kur shkelja e ligjit t€ konkurrencés ka pushuar dhe
kur paditési &shté né dijeni ose pritet n& ményré t& arsyeshme té jet& né dijeni 1€ (i) ekzistencés sé
njé shkeljeje t& rregullave t& konkurrencés, (ii) ekzistencés t& démit, (iii) lidhjen shkakésore midis
shkeljes dhe démit dhe (iv) identitetin e shkelésit.”

Legjislacioni i BE dhe praktika e GJED &sht& adoptuar edhe nga Autoriteti i Konkurrencés pérmes
aktit-nénligior Udh&zues nr. 3, daté 26.06.2019 “Mbi démet q& shkaktohen dhe veprimet g&
ndérmerren kur shkelen dispozitat e Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢
konkurrencés”, (Direktiva 2014/104/EU e Parlamentit Evropian dhe e K&shillit e datés 26 néntor
2014 “Mbi disa rregulla gé rregullojné veprimet pér démet ¢ ligjit kombé&tar pér shkelje t&
dispozitave t& ligjit t& konkurrencés t& Shteteve Anétare dhe t& Bashkimit Evropian” (OJ L 349,
5.12.2014).

Neni 10 i Udhézimit, me titull “Afati i parashkrimit® udh&zon g&: “1. N& ¢do rast, mund t&
pércaktohen rregulla pér afatin e parashkrimit lidhur me veprimet g€ nd&rmerren pér
kompensimin ¢ démeve. K&to rregulla pércaktojné kur fillon afati i parashkrimit, koh&zgjatja dhe
rrethanat n&n t& cilat afati &shté ndérpreré ose pezulluar. 2. Afati i parashkrimit nuk fillon t&

- llogaritet pérpara se shkelja e ligjit t& konkurrencés t& ket& pushuar dhe paditési t& ishte n& dijeni

ose prezumohet se mund t€ ishte né dijeni: a) t& sjelljes dhe & faktit se kjo sjellje p&rbé&n shkelje

I Kupto “Komisionit Europian” (shén. i AK).

12 Neni 23 I Rregullores titullohet “Gjobat” dhe &sht8 transpozuar né legjislacionin toné pérmes neneve 73 e 74 t& Ligjit
nr.9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencés” (shén. i AK).

13 Neni 24 i Rregullores titullohet “Pagesat periodike t& gjobave” (shén. i AK).
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t& ligjit t& konkurrencés; b) t& faktit se shkelja e ligjit t& konkurrencés i shkaktoi dém; dhe c) t&
identitetit t& shkel&sit.”

Rezulton garté se ndérmarrja Neofone SHPK ka pasur njé interes t& vazhdueshém pér t& marr® té
drejtén e pretenduar ndaj Vodafone Albania SHA; ajo herg pas here i &shté drejtuar respektivisht
rregullatorit sektorial AKEP dhe mé pas edhe juridiksionit gjyqésor n& lidhje me k&t&, por nuk i
&shtg drejtuar asnjéheré Autoritetit t& Konkurrencés, né respekt t€ ligjit nr.9121, daté 28.07.2003
“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, deri n& vitin 2021. AK &shté njé institucion publik g& mbron
“konkurrencén e liré dhe efektive né treg” nga kéndvéshtrimi i t& drejtés publike dhe jo i s& drejtés
private. Edhe penalitetet (gjobat) q€ parashikon ligji pé&r konkurrencén, pasi kalojné testin e
gjygésorit, shkojné né& favor t& buxhetit t& Shtetit e jo t& palés s¢ démtuar nga marréveshja e
paligjshme (neni 4) apo abuzimi me pozitén dominuese t& njé a mé shumé ndérmarrjeve (neni 9
i ligjit).

Rrjedhimisht, ankimet administrative pran& AKEP dhe padité prané Gjykat&€s Administrative t&
Shkallés s& Parg Tirané nuk mund t& pérb&jn& ndérprerje t& periudhés sé& parashkrimit, edhe sikur
pér kétg t’i referoheshim acqui t& BE dhe afatit pesé vjegar.

Nga ana tjetér, GJED thekson se “periudha pesévjecare e parashkrimit t&€ pércaktuar né
Rregulloren nr. 2988/74 mund t& ndérpritet nga nj& kérkesé pér informacion sipas nenit 11 t&
Rregullores 17, me kusht q& kjo kérkesé t& jeté e nevojshme pér hetimin ose procedurat ng lidhje
me shkeljen” (Vendimi Gjykatés Evropiane t& Drejtésisé, Céshtja T-213/00, CMA CGM kundér
Komisionit, [2003] E.C.R. 1I-913).

Edhe Ligji gjerman i Konkurrencés {(Gesetz gegen Wettbewerbsbeschrinkungen — GWB),
Seksioni 33h “Afatet e Parashkrimit”, parashikon se “(6) Afatet e parashkrimit pér njé ankim
sipas nenit 33(1) ose nenit 33a(l) do t& pezullohen nése: 3, paditési ka ngritur padi kundér
shkel&sit pér sigurimin e informacionit ose dorézimin e provave sipas nenit 33g.”

Ndérmarrja Neofone SHPK nuk paragiti asnj& prové se i &shté drejtuar n& periudhén 2015-2021
ndérmarrjes Vodafone Albania SHA me shkres€ apo edhe me posté elektronike pér t*i kérkuar
informacione apo prova né lidhje me ¢éshtjen. Gjaté ké&saj periudhe ajo as nuk i &shté drejtuar
ndonjé institucioni publik apo gjyqé&sor me njé& kérkesg t&€ ngjashme.

Pérsa i takon konceptit t& “shkeljes s& vazhdueshme” apo “vijuese”, ajo né legjislacionin dhe
doktrinén europiane identifikohet me togfjaléshin “Shkelje Vijuese ¢ Vetme” (ShVV).

Sipas praktikés s&¢ Komisionit Europian (Rasti C-49/92 P “Komisioni v. Anic Partecipazioni
SpA”, paragrafi 8), q&€ nj& grup marréveshjesh dhe/ose praktikash t& bashkérenduara t&
konsiderohen si nj& ShVV, ato duhet t& jeng t€ ndérlidhura nga: 1) njé lidhje objektive, pra
ekzistenca e nj& objektivi t& pérgjithshém, dhe 2) nj& lidhje subjektive, pra ndérgjegjésimi pér
pjesémarrjen né njé marrédhénie t& paligjshme.

100. Pér t& pércaktuar ekzistencén e njé objektivi té pérgjithshém q& ndérlidh njé& séré praktikash

kundér konkurrencés, Komisioni (shiko Céshtjet “T-104/95 Cimenteries CBR dhe t€ tjerét v.
Komisionit”, paragrafi 4123 dhe ¢&shtjet ¢ bashkuara T-101/05 dhe T-111/05 BASF AG dhe UCB
SA v. Komisionit, paragrafét 180-181) duhet vértetojé se: 1) kéto praktika ndajné tipare t€
pérbashkéta, d.m.th. kané njé lidhje identiteti, dhe 2) kan& natyré plotésuese, d.m.th. ekziston njé&
lidhje e komplementaritetit. Pérveg ekzistencés s& njé objektivi t& pérgjithshém (lidhje objektive),
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karakterizimi i ekzistenc&s sé njé Shkelje Vijuese t& Vetme kérkon njé shfagje t& vetédijes sé
pjesémarrésve se ata marrin pjesé né njé komplot mé t& gjeré. Ky kriter mbulon dy aspekte: 1)
nése ndérmarrja synon t& kontribuojé me sjelljen e saj né objektivin e pérgjithshém t& ndjekur nga
piesémarrésit né shkeljen e ligjit, dhe 2) n&se ndérmarrja ka dijeni pér veprimet e paligjshme t&
pjesémarrésve t€ tjer& né funksion té t& njé&jtit objektiv, ose ka mundur t& parashikojé né ményré
té arsyeshme se veprimet e tilla t& paligjshme do t& kishin ndodhur.

101. Sipas Gjykatés s& Pérgjithshme, “secila nga format e sjelljes q& pérfshin shkeljen e vetme dhe t&
vazhdueshme t& ligjit duhet domosdoshmérisht t& karakterizohet si njé shkelje e vecant&”
(Vendimi i Gjykatés s& Drejtésisé né ¢éshtjen C-697/19 P, Sony Corporation dhe Sony Electronics
v. Komisioni, C-698/19 P).

102. AK sjell né vémendje se, mbi pretendimin se abuzimi me pozitén dominuese nga Vodafone
Albania SHA ka gené vijues, sipas legjislacionit shqiptar dhe jurisprudencés s& GjED “barra ¢ t&
provuarit t€ shkeljes i takon palés q& pretendon shkeljen” (Vendimi i Gjykatés s& Pérgjithshme i
26 janarit 2022, ¢&shtja Intel Corporation Inc v. Komisionit Evropian).

103.Nga analiza e provave t& siguruara prej hetimit t& thelluar dhe, n& dritén e praktikés s& Komisionit
Europian e té GJED, Komisioni i Konkurrencés nuk krijon bindjen e ploté se abuzimi me pozitén
dominuese nga ana e Vodafone Albania SHA ka vijuar edhe pértej vitit 2015. Duke pasur
parasysh edhe se, masa ¢ sanksionit administrativ q& parashikon ligji nr.9121, datg 28.07.2003,
“Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”, sipas jurisprudencés sé& GjEDN]j krahasohet me sanksionet né
¢éshtjet penale, atéheré edhe né k&€ vendimmarrje t& Komisionit t& Konkurrencés gjen vend
zbatimi i parimit “in dubio, pro reo” (GJED, Vendimi i C-625/13 P.Villeroy & Boch AG v.
Komisionit),

104, N& kuptim t& sa mé sipér, Komisioni i Konkurrencés, megjithése konstaton se sjellja e Vodafone
Albania SHA, pérbén abuzim me pozitén dominuese, né kuptim t€ nenit 9, pika 2, shkronja (c) e
ligjit nr.9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, gjendet n& pamund&si ligjore pér
ta sanksionuar k&té shkelje t& ligjit me gjobg.

PER KiETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 9, nenin 24, shkronja (d), nenin 26 dhe nenin 43, pika
5, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

I. Konstatimin e abuzimit me pozitén dominuese t& ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun
e shérbimeve celulare: tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare.

II. Detyrimin e ndérmarrjes Vodafone Albania SHA t& mos abuzojé me pozitén dominuese
veganérisht:

a) vendosjen, né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, e gmimeve té padrejta t€ blerjes ose

shitjes apo e kushteve té tjera t& padrejta té tregtimit;
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b) kufizimin e prodhimit, tregjeve ose zhvillimit teknik;

¢) zbatimin ¢ kushteve t& pabarabarta pér veprime tregtare t& nj&jta me palét, duke i vendosur
ato né gjendje t& pafavorshme konkurrence;

d) vendosjen e kushteve pér lidhjen ¢ kontratave me palét e tjera, g€ ké&to t& fundit t& pranojné
detyrime shtesg, t¢ cilat, pér veté natyrén e tyre ose sipas praktikave tregtare, nuk kané lidhje
me objektin ¢ kontratave né fjalé.

II1. Mbylljen e procedurés sé€ hetimit t& thelluar ndaj ndérmarrjes Vodafone Albania SHA né tregun
e shérbimeve celulare: tregu me shumicé i terminimit t& thirrjeve ndérkombétare.

IV. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e kétij vendimi t& gjitha paléve t& interesuara.

Ky vendim hyn n# fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES
Reza NOMI Adriana BERBERI Durim KRAJA
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